
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 14/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 13 - Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 13/83 - ARTT. 4 E 6 E L.R. 54/85 E SS.MM.II. - ART. 28 C.1 - CONTESTAZIONE

ATTIVITA' ABUSIVA DI CAVA ALLA LOCALITA' SAGLIETE DEL COMUNE DI

BENEVENTO SULLE PARTICELLE N. 114 E N. 116 DEL FOGLIO 22 E PAGAMENTO

DELLA SANZIONE IN MISURA RIDOTTA - DITTA D'ANGELIS CARMINE NATO A PADULI

(BN) IL 25/11/1958 C.F. DNGCMN58S25G227Q ED IMPRESA AN.CO. COSTRUZIONI

S.R.L. P.I.V.A. 01504200625. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 14/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 13 - Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 13/83 - ARTT. 4 E 6 E L.R. 54/85 E SS.MM.II. - ART. 28 C.1 - CONTESTAZIONE

ATTIVITA' ABUSIVA DI CAVA ALLA LOCALITA' SAGLIETE DEL COMUNE DI

BENEVENTO SULLE PARTICELLE N. 114 E N. 116 DEL FOGLIO 22 E PAGAMENTO

DELLA SANZIONE IN MISURA RIDOTTA - DITTA D'ANGELIS CARMINE NATO A PADULI

(BN) IL 25/11/1958 C.F. DNGCMN58S25G227Q ED IMPRESA AN.CO. COSTRUZIONI

S.R.L. P.I.V.A. 01504200625. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE
U.O.D. 50 – 09 – 13

PREMESSO CHE: 
a. a seguito della segnalazione della Regione Carabinieri Forestale Campania - Stazione di Benevento

prot. n.76/2018 del 19/01/2018, in data 29/01/2018 sono stati accertati lavori di scavo interessanti un
appezzamento di terreno sito alla località Sagliete del comune di Benevento;

b. l'esito di tali accertamenti è riportato nel verbale del 29/01/2018, sottoscritto anche dai rappresentanti
della Regione Carabinieri Forestale Campania – Stazione di Benevento e acquisito agli atti con nota
prot. RI. 736 del 30/01/2018;

c. in particolare, con il predetto sopralluogo è stato accertato:
c.1 la presenza di uno scavo, interessante le particelle n. 114 e n. 116 del foglio 22 del catasto

terreni del comune di Benevento, di proprietà della ditta D'Angelis Carmine;
c.2 che detto scavo ha prodotto una modifica  sostanziale del  versante preesistente con fronti  di

altezza media pari a circa m 8,00;
c.3 un prelievo di materiale, costituito da rocce conglomeratiche, pari a mc 7.500,00, non rinvenuto in

sito;
d. con nota prot.reg. n. 67313 del 30/01/2018, è stata data comunicazione al Sig. D'Angelis Carmine, in

qualità di proprietario dell'area, ed alla Società AN.CO. Costruzioni s.r.l., in qualità di ditta esecutrice
dei lavori, ai sensi della legge 241/90 e ss.mm. e ii., di avvio del procedimento amministrativo;

CONSIDERATO CHE:
a. il materiale scavato è costituito da rocce conglomeratiche e, pertanto, rientra tra quelli di 2^ categoria

di cui all'art. 2 del R.D. 29 luglio 1927, n. 1443 ed è industrialmente utilizzabile;
b. l'entità e la modalità d'esecuzione degli scavi accertati, configurano l'esercizio di attività di cava;
c. per le suddette attività di scavo, ai predetti soggetti, non è stato rilasciato alcun tipo di autorizzazione

ai sensi delle normative vigenti in materia di attività di cava, né risultano altri titoli autorizzativi da
parte del Comune di Benevento;

RITENUTO CHE:
a. i  lavori  di  estrazione  di  rocce  conglomeratiche,  eseguiti  nel  comune  di  Benevento  alla  località

Sagliete, sono abusivi a tutti gli effetti e, pertanto, assoggettabili all'art. 28 – c 1 della L.R. 54/85 e
ss.mm. e ii., ovvero all'art. 2 – commi 1 e 3 delle NN. di A. del P.R.A.E.;

b. i  lavori  abusivi,  secondo l'art.  4  della  L.R.  13/83 e l'art.  28 – c.  1 della L.R.  54/85,  comportano
l'emissione  di  formale  provvedimento  di  contestazione  con  la  successiva  comminazione  della
sanzione amministrativa;

c. trattandosi di lavori eseguiti in assenza di autorizzazione, è applicabile la norma di cui all'art. 671 del
D.P.R. n. 128/59 che prevede la comunicazione all'Autorità Giudiziaria;

PRESO ATTO:
a. del verbale del 29/01/2018 – prot. RI. 736 del 30/01/2018;
b. della relazione istruttoria prot.RI. 793 del 31/01/2018;                           
DATO ATTO che, in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto d'interessi,
in atto o potenziali, in capo al Responsabile del procedimento e al Dirigente competente ad adottare il
presente provvedimento;
VISTO:
a. il D.P.R. n. 128 del 09/04/1959 e ss. mm. ed ii.;
b. la L.n. 689/1981;
c. la L.R. n. 13 del 10/01/1983;
d. la L.R. n. 54 del 13/12/1985 e ss.mm. ed ii.;
e. la L.n. 241/90 e ss.mm. e ii.;
f. il D. L.vo n. 624/96;
g. l'art. 4 del D.L.vo n. 165/2001;
h. il PRAE;
i. la L.R. n. 23 del 28/07/2017.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



Alla stregua dell'istruttoria  compiuta  dal  Geom. Claudio  Cicchiello  e delle risultanze e degli  atti  tutti
richiamati  nelle  premesse  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge  nonché  dall'espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento,

CONTESTA
- in solido, al sig. D'Angelis Carmine nato a ***OMISSIS*** ***OMISSIS* ed ivi residente alla contrada

***OMISSIS***  ***OMISSIS* e  al  sig.  Antonaci  Francesco  Amministratore  unico  della  Società
AN.CO.  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  alla  contrada  Fragneta  del  comune di  Torrecuso,  nella  loro
qualità, rispettivamente, di proprietario dei suoli ed esecutore dei lavori, ai sensi dell’art. 4 della L.R.
13/83 e dell'art. 28 c. 1 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii., lo svolgimento di attività abusiva di cava relativa
ai lavori estrattivi eseguiti alla località Sagliete  del comune di Benevento sulle particelle  nn. 114 e
116 del f. 22;

COMMINA 
- in solido, al sig. D'Angelis Carmine nato ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** ed ivi residente alla contrada

***OMISSIS*** ***OMISSIS* e alla Società AN.CO. Costruzioni s.r.l. con sede alla contrada Fragneta
del comune di Torrecuso, la sanzione amministrativa prevista dall’art. 6 della L.R. 13/83 e dall'art. 28
c. 1 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii.

INTIMA
- in solido, ai predetti soggetti come innanzi identificati, il pagamento, entro e non oltre 60 gg. dalla

data  di  notifica  del  presente  provvedimento,  della  somma  di  €.  3.479,36  (dico  euro
tremilaquattrocentosettantanove/36), di cui  € 3.443,21 (dico euro tremilaquattrocentoquarantatre/21)
corrispondente alla sanzione in misura ridotta ai sensi dell'art. 6 della L.R.13/83, € 10,33 (dico euro
dieci/33) per spese ed € 25,82 (dico euro venticinque/82) per pubblicazione;

DISPONE
1. che  il  pagamento  così  determinato  dovrà  essere  effettuato  mediante  versamento  sul  c.c.p.  n.

21965181 – Cod. IBAN del c/c unico postate della Regione IT59A076 0103 4000 0002 1965 181 -
codice tariffa 1529 - intestato alla Regione Campania - Servizio Tesoreria - 80123 Napoli, con le
indicazioni  specifiche  della  causale  “sanzione  amministrativa  art.  28  comma 1  della  L.R.  54/85
modificato dall’art. 20 della L.R. 17/95”;

2. che copia della ricevuta di versamento dovrà essere trasmessa allo scrivente Ufficio del Genio Civile
di Benevento Via Traiano n. 42 – Benevento, entro 10 (dieci)  giorni dall’avvenuto pagamento, ai
sensi  dell'art.  6  della  L.R.  n.  13/83,  ai  fini  di  non  incorrere,  in  caso  di  mancato  pagamento,
nell'applicazione degli artt. 7 e 8 della citata Legge Regionale e della L. n. 689/81;

3. che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 28 c.6 della L.R. 54/85 e ss.mm.ii., sia pubblicato sul
BURC e all'Albo pretorio del Comune di Benevento.

4. che il presente provvedimento sia trasmesso:
4.1. in via telematica, per competenza o conoscenza o norma:  
4.1.1. Alla  Direzione  Generale  per  il  Governo  del  Territorio,  i  Lavori  Pubblici  e  la  Protezione  

Civile; 
4.1.2. Alla Segreteria di Giunta (U.D.C.P. 40-03)  per l'archiviazione;
4.1.3. Al BURC per la pubblicazione;

      4.2. per competenza o conoscenza o norma:
4.2.1.  Al Comune di Benevento (BN);
4.2.2. Alla Regione Carabinieri Forestale Campania – Stazione di Benevento;
4.2.3. Alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Benevento;

4.3. Al Comune di Paduli per la notifica al sig. D'Angelis Carmine;
4.4. Al Comune di Torrecuso per la notifica al sig. Antonaci Francesco Amministratore unico
della Società AN.CO.Costruzioni s.r.l.

Si rende noto che, ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 13/83, i trasgressori hanno facoltà di avanzare istanza
di audizione e/o presentare scritti difensivi, nel termine perentorio di gg. 30 dalla notifica del presente
atto, al Direttore Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, via De
Gasperi 28, Napoli, per il tramite di questo Ufficio.

Av   
Dott. Geol. Giuseppe Travia

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018


	BURC n. 15 del  19 Febbraio 2018

